令和３年２月１日

各部局 情報セキュリティ責任者 殿

                       総括情報セキュリティ責任者

                       （学術情報拠点長）

                              藤 井 弘 也

     e-learning による情報セキュリティ研修の実施について（依頼）

フィッシングメールによるＩＤ・パスワードの漏洩やコンピュータウイルスの感染に

よる不正アクセスや個人情報の流出等，情報セキュリティインシデントの発生が社会

問題化しており，セキュリティ対策のさらなる強化が求められています。

つきましては，大分大学情報セキュリティ基本計画に基づき，全教職員を対象とした

e-learning による情報セキュリティ研修を下記のとおり実施しますので，貴管下教職員

に周知徹底をお願いします。

                 記

１．研修期間 ：令和３年２月１日（月）～ ２月２６日（金）

２．研修対象者：本学の個人ユーザＩＤを持つ全教職員（常勤・非常勤）

３．受講方法 ：情報基盤センターホームページから MOODLE にログインして受講

       （詳細は「【別紙】受講方法」に記載）

情報基盤センターホームページ

https://www.cc.oita-u.ac.jp

                   【本件担当】

                    研究推進部学術情報課

                    情報化推進室

                                 内線 8526・7410

                               e-mail jimjyoho@oita-u.ac.jp

1

【別紙】受講方法

１．情報基盤センターのホームページを表示します。

情報基盤センターホームページ

https://www.cc.oita-u.ac.jp      ※学外からの受講も可能です。

情報基盤センターホ

ームページのサイド

バー「情報セキュリ

ティ研修コース」を

クリックします。

２．ＭＯＯＤＬＥにログインします。

必ず，個人ユーザＩＤで受講してください。

※役職・組織ＩＤで受講した場合は，受講確認ができないので

使用しないでください。

ログインページの、

【ユーザ名】欄、【パ

ス ワ ー ド 】 欄 に

DEEPMail で使用し

ている個人ユーザ

ＩＤとパスワードを

入力してください。

入力が終わったら、

【ログイン】ボタン

をクリックしてくだ

さい。

https://www.cc.oita-u.ac.jp/

2

３．初めて利用する場合

※初めて利用する場合は

をクリックしてください

研修コースを初めて

ご利用になる場合は

次の画面が表示され

ます。

「受講登録する」を

クリックしてくださ

い。

※次回以降、この画

面は表示されませ

ん。

４．研修を開始します。

研修のメニュー画面

が表示されます。

「情報セキュリティ

研修 2020（本学速習

版） テキスト」をク

リックします。

別ウインドウが開き

ますので、研修を開

始してください。

研修は、中断したり

任意の場所からの再

開ができます。

受講登録する

3

５．修了テストを受けてください。

テキストによる研修

が終了したら、「情報

セキュリティ研修

2020（本学速習版）

修了テスト」を受け

てください。

問題は 10問です。

６．修了テストの解答を送信してください。

すべての問題に

解答したら「すべて

の解答を送信して

終了する」をクリッ

クしてください。

送信後，テスト問題

の解説が表示され

ます。

以上で受講完了と

なります。

4

７．ログアウトします。

ヘッダ右上に表示さ

れている【ユーザ名】

をクリックすると、

【ユーザメニュー】

が表示されますので

【ログアウト】をク

リックしてくださ

い。

	sec.pdf
	【別紙】受講方法